

KẾ HOẠCH

Hội thảo nâng cao chất lượng dạy - học môn Ngữ văn cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông

Căn cứ Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2013-2014, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD-ĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng dạy - học môn Ngữ văn cấp Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT) như sau:

I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh nhằm nâng cao chất lượng dạy học môn Ngữ văn cấp THCS, THPT;

- Thảo luận các giải pháp ôn luyện, biên soạn tài liệu hướng dẫn học sinh tự học, dạy-học, ôn tập phân hóa theo năng lực học sinh, nâng cao chất lượng học tập của học sinh THPT qua các kì thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học và cao đẳng, của học sinh THCS trong các kì thi chọn học sinh giỏi và tuyển sinh vào lớp 10;

- Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tình yêu quê hương, đất nước cho học sinh thông qua chương trình văn học địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp THPT

a) Đối tượng tham dự

Giáo viên cốt cán dạy môn Ngữ văn cấp THPT

b) Nội dung

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn theo hướng bám sát chương trình, chuẩn kiến thức, kĩ năng và sách giáo khoa phù hợp với đối tượng học sinh;

- Tăng cường đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh môn Ngữ văn theo hướng mở;

- Xây dựng nội dung, phương pháp ôn tập thi Tốt nghiệp trung học phổ thông môn Ngữ văn theo hướng phân hóa đối tượng và giải pháp giúp học sinh tự đánh giá kết quả học tập của học sinh nhằm nâng cao chất lượng bài làm.

c) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, từ 21/11/2013 đến 22/11/2013 (khai mạc lúc 7 giờ 30 ngày 21/11/2013)

- Địa điểm: trường THPT Võ Trường Toản.

2. Cấp THCS

a) Đối tượng tham dự tập huấn

Giáo viên cốt cán dạy môn Ngữ văn cấp THCS

b) Nội dung

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn theo hướng bám sát chương trình, chuẩn kiến thức, kỹ năng và sách giáo khoa phù hợp với đối tượng học sinh;

- Tăng cường đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh THCS môn Ngữ văn theo hướng mở;

- Rút kinh nghiệm sau 02 năm thực hiện chương trình Ngữ văn địa phương THCS;

- Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 THCS môn Ngữ văn.

c) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, từ 27/11/2013 đến 28/11/2013 (khai mạc lúc 7 giờ 30 ngày 27/11/2013)

- Địa điểm: hội trường trường THCS Vĩnh Phúc, thành phố Bến Tre.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GD&ĐT

- Tổ chức biên soạn tài liệu; xây dựng chương trình hội thảo;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

2. Các Phòng GD&ĐT, các trường THPT

Các Phòng GD&ĐT, các trường THPT cử giáo viên cốt cán tham dự Hội thảo Tập huấn (mỗi trường THCS, THPT cử 02 giáo viên), gửi danh sách về Sở GD&ĐT theo địa chỉ email: phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn trước ngày 07/11/2013.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn chi từ kinh phí sự nghiệp giáo dục được phân bổ năm 2013. //

Nơi nhận:

- BGĐ Sở GD&ĐT;
- Các PGD&ĐT: (để thực hiện);
- Các trường THPT: (để thực hiện);
- Lưu : VT, GDTrH.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Chín